主动公开

上海市浦东新区司法局文件
沪浦司〔2019〕2 号 签发人:李宝令

关于报送《浦东新区司法局 2018 年度法治
政府建设情况报告》的报告

浦东新区政府：

《浦东新区司法局 2018 年度法治政府建设情况报告》

已编制完成，请审阅。

附件：浦东新区司法局 2018 年度法治政府建设情况报

告

浦东新区司法局

2019 年 1 月 8 日

上海市浦东新区司法局办公室 2019 年 1 月 9日印发

附件

浦东新区司法局
2018 年度法治政府建设情况报告

2018 年,浦东新区司法局在区委、区府和区委政法委的

坚强领导下,以服务发展、服务稳定、服务民生为主线，扎

实推进依法行政，推进法治政府建设，促进社会公平正义，

圆满完成各项司法行政工作。现将新区司法局 2018 年度法

治政府建设工作情况报告如下：

一、2018 年度法治政府建设基本情况

（一）坚持学习、传承、发展“枫桥经验”，矛盾纠纷

多元化解成效显著。一是坚持加力推进“三不”工作，推进

成为落实“枫桥经验”本地化实践的主要举措。全区各级调

解组织共受理矛盾纠纷 84084 件，成功化解 77311 件，制作

协议书 56919 份。试点开展访调对接工作，出台《浦东新区

关于加强人民调解参与信访矛盾纠纷化解工作的实施意

见》，着力化解上级交办的重大社会矛盾。二是大力拓展专

行业调解领域，促进人民调解提级增效。一方面，加快孵化

培育专行业调解组织。依托区人民调解中心平台，年内成立

了婚姻家庭纠纷人民调解委员会和消费纠纷人民调解委员

会 2 家专业调解组织。区人民调解中心平台现有涉及医疗、

物业管理、交通事故、消费者权益等纠纷及知识产权、妇女

权益保护、劳动等领域专行业调委会 26 个。另一方面，以

区人民调解中心为枢纽，畅通全区矛盾纠纷解决衔接流转机

制，打通人民调解与行政调解、司法调解的衔接通道。与公

安分局合作，开展派出所纠纷移送的试点调解工作，先后组

建了陆家嘴、惠南、高东三个派出所工作室，已调解纠纷 293

起，使基层警力得到有效释放，回归到打击犯罪、整治违法

行为的主业主责；与区市场监督管理局合作，试点设立三林

和陆家嘴 2 个消费纠纷联合调解工作室，受理的纠纷数占投

诉总量的 40%，并呈现出消费者接受调解的意愿度高、调解

的成功率高和群众满意度高的“三高”特点，服务群众的成

效明显。此外，为服务中国国际进口博览会的顺利进行，中

心特别选送了 7 名精通法律、贸易、外语的专业调解员进驻

会场。

（二）加大全民普法力度，法治宣传氛围浓郁效果彰显。

一是做好“七五”普法中期检查及宪法专项督察工作。

起草《浦东新区“七五”普法中期自查报告》和《浦东新区

宪法学习宣传实施工作自查报告》，选取典型进行实地检查。

完成市专项督查组对浦东新区“七五”普法中期工作及宪法

学习宣传贯彻工作的全面检查。二是深入开展宪法宣传教育

活动。下发《浦东新区关于深入学习宣传和贯彻实施<中华

人民共和国宪法>的实施方案》，联合区委宣传部举办“我与

宪法”法治公益广告作品与创意大赛，拍摄 2 部宪法专题宣

传片。并使用陆家嘴“三屏联动”，连续两月进行“宪法”

主题宣传，制作 2 期宪法修正案主题的宣传画 2800 套，下

发到全区 1300 多个居村委，深入推动宪法宣传向基层延伸。

三是拓展延伸“青春启航·法治课堂”项目品牌。举办“青

春启航·法治课堂”青少年法治教育项目学期成果展示暨媒

体推介活动，区委、区人大常委会领导参加了现场观摩，并

对项目予以了充分肯定。启动 2018-2019 学年“青春启航·法

治课堂”巡讲，“打开宪法之门——青少年的宪法启蒙教育”

课件在宪法宣传周期间，面对全区在校四年级学生进行

“1+3+1”模式的系统集中教育。四是抓实国家工作人员宪

法学习教育。组织宪法专家对新区各级领导干部开展宪法专

题讲座 80 余场。五是推进法治文化阵地建设。借助灯光幕

墙在浦东滨江岸线开展宪法、进博安全、禁毒、法律援助等

主题的法治宣传。在高科西路法治文化地铁站点布展《民法

总则》。六是把握优化营商环境重点，联合浦东公安分局治

安支队开展“防范电信诈骗”主题宣传活动，运用微信平台

发布风险测试小程序和浦东新区电信诈骗真实案例，揭露案

件中的诈骗真相，向新区居民群众传播防范知识。配合消防

委迎接国务院消防工作考核和进博会期间消防安全工作。七

是运营司法局微信公众号“法治浦东”，发布文章近 700 篇，

在上海法治新媒体传播指数评估中，“法治浦东”在各区微

信公众号排名中稳居前三。举办陆家嘴金融法治讲坛第十一

讲“金融领域的行民交叉问题”，媒体的传播点击量和阅读

量近 80 万余次。

（三）贯彻落实“谁执法谁普法”责任机制。结合浦东

“七五”普法规划要求，印发《关于本区实行国家机关“谁

执法谁普法”普法责任制的实施意见》，制定普法责任清单

并向社会公布，建立年度工作报告制度。调研一批“谁执法

谁普法”工作推进先进单位，探索建立“谁执法谁普法”工

作示范点。并深入开展以案释法工作，通过微信公众号案例

普法，编发《司法小故事》等“以案释法”宣传读本。制作

《民法新老法则对比》《房产买卖纠纷》《交通事故》等 16

个主题的以案释法法宣展板在新区各街镇巡展。组织由 20

余名律师、调解员、法官、检查官等组成的讲师团深入村居

委，进行案例宣讲，推动以案释法工作的常态化。

（四）稳步推进法治社会建设。成立浦东新区法治社会

建设领导小组，全面负责新区法治社会建设工作，出台《浦

东新区关于推进法治社会建设实施方案》，谋划了未来几年

新区法治社会建设重点工作。各成员单位围绕法律服务、法

治宣传、基层治理、矛盾化解、制度建设、法律监督、法人

治理等主题，报送法治社会建设项目 80 余个，区法社办积

极开展指导，进行项目跟踪。目前，已涌现出的建交委机动

车停放精细化管理与安全、公安局挪车类警情前端分流处置

等特色和亮点项目，较好地回应了法治社会建设需求。

二、2018 年法治政府建设工作中存在的主要问题

2018 年，我局在法治政府建设工作中取得了一些成绩，

但仍然存在一些问题和不足。主要表现为工作人员的法治意

识和依法履职的能力有待加强，政府法律顾问的作用需进一

步提升等。

三、2019 年度法治政府建设主要工作设想

2019年，我局将积极围绕国家战略和浦东发展大局，全

面贯彻党的十九大精神，认真落实市局、区委、区府的决策

部署，贯彻落实好浦东新区法治政府建设工作方案（2017—

—2020）要求，坚持用法治理念为浦东做好排头兵、先行者

提供坚强的法律服务和法治保障。积极推动树立法治意识，

营造全民守法氛围。

一是构建法治化的多元纠纷化解机制。发展“枫桥经

验”，将人民调解纳入基层公共法律服务体系，争取原则上

每个村居不少于 1 名专职人民调解员；发展“三不”工作升

级版，积极打造浦东样本；推进人民调解参与信访矛盾纠纷

化解工作，推动访调对接工作常态化。

二是继续探索人民调解专业化、社会化、市场化、规范

化发展道路。新区专业调解工作的开展，取得了良好的社会

效果和法律效果。下一步，将通过制度创新和机制优化，破

除僵化、低效的调解资源供给模式，有效盘活社会治理资源。

建立完善科学合理的绩效考核体系，体现“多劳多得、优绩

优酬”的分配原则，进一步提高调解效能；完善社会组织扶

持培育机制，鼓励更多社会力量设立专行业、区域性调解组

织，形成开放公平的竞争环境，深层次改善人民调解服务供

给不足、效率不高等问题；推动完善人民调解与司法调解、

行政调解衔接联动运行机制，探索建立社会矛盾化解“闭环”

运行模式，为新区社会和谐稳定和优化营商环境提供法律服

务保障，为人民调解的升级转型提供浦东模版。

三是深化“谁执法谁普法”责任制落实。推动构建常态

有效的“以案释法”工作制度，促进执法、司法与普法工作

的高度融合。

四是深入推进法治社会建设。加强法治社会建设基础性

工作，落实各项工作机制；进一步完善“项目化”方式推动

法治社会建设，力争涌现出一批高质量、有实效的法治社会

建设项目，探索挖掘和培育法治社会建设工作品牌；继续深

入、全面开展基层民主法治示范村居建设，进一步完善民主

法治示范村居创建评估体系，逐步提炼形成“浦东模式”。

五是增强普法力度，实现法治宣传教育精准化。继续深

入开展宪法主题教育；聚焦中心工作，大力宣传与加强产权

保护、维护契约自由、激励诚实守信相关的法律法规；聚焦

新法实施宣传教育，提高知晓率。推动国家工作人员学法用

法，健全完善领导干部学法用法考核机制；继续推进实施

2019 年度“青春启航·法治课堂”项目，对四年级学生讲授

“打开宪法之门——青少年的宪法启蒙教育”课程，进一步

探索推进项目纵深发展；加强对来沪务工人员、居（村）委

干部等重点人群法治宣传教育。

六是深入推进法治文化和法治阵地建设。举办老百姓喜

闻乐见的法治文化活动，鼓励创作和培育法治文化作品，传

播迎合群众口味、符合传播潮流的法治文化，大力培育群众

的法治信仰和法治意识。